INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS CARAGUATATUBA

INSTITUTOFEDERAL „ , . j r- • -
SÃO PAUL 0 Coordenadoria dc Extensão - CEX

EDITAL 08 / 2016- 3" EDIÇÃO

PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
IFSP Câmpus Caraguatatuba - IFSP CAR, fundamentado na Portaria rf 3.639 de 25 de Julho

de 2013 e na Portaria n® 347 de 20 de Janeiro de 2014, no uso de suas atribuições faz saber,
através da Coordenadoria de Extensão - CEX, que estão abertas as inscrições para o Programa

de Bolsas de Extensão para os alunos regularmente matriculados neste Câmpus, conforme os

critérios abaixo;

1. Do Programa

O Programa de Bolsas de Extensão tem como objetivos;

I. Viabilizar a participação dos discentes do IFSP CAR, regularmente matriculados nas

modalidades de ensino presencial e a distância, dos diferentes níveis, em

Programa/Projetos de extensão, sob a orientação de um servidor (docente ou técnico-

administrativo) do quadro do IFSP CAR,
II. Propiciar aos alunos o desenvolvimento de habilidades nas áreas temáticas de

extensão, viabilizando a participação em Programas/Projetos institucionais que
estimulem o desenvolvimento de ações extensionistas que contribuam para a sua
formação profissional;

III. Possibilitar a elaboração de conhecimentos, a partir da articulação entre teoria e

prática, na interação com a sociedade, propiciando o desenvolvimento local;

IV. Apoiar processos educativos que estimulem a geração de trabalho, a renda e a

emancipação do cidadão na perspectiva do desenvolvimento socioeconômico local e
regional;

V. Considera-se Programa/Projeto de extensão o conjunto de atividades interdisciplinares
de caráter educativo, tecnológico, artistico, cientifico, social e cultural, desenvolvidas

e/ou aplicadas na interação com a comunidade interna e externa, com objetivos

específicos e prazos determinados, visando à interação transformadora entre a
comunidade acadêmica e a sociedade;

VI. O programa é um beneficio destinado ao estudante com matrícula e freqüência

regulares, priorizando-se àqueles com bom rendimento escolar, sem vínculo
empregatício que, por meio de seleção e assinatura de termo de compromisso, irá
executar atividades que complementem sua formação profissional, moral e humana,

sob orientação e acompanhamento dos servidores responsáveis, do Serviço
Sociopedagógico e da Coordenadoria de Extensão.

2. Programa/Projeto e vaga

Os Programa/Projetos estão disponíveis integralmente na página do IFSP CAR

http;//www.ifspcaraguatatuba.edu.br/, na CEX, e poderão ser apreciados pelos alunos
interessados nos horários mencionados no item 9.

Página 1 de 6